2023年学校党员志愿服务活动总结(汇
总8篇)

通过知识点总结，我们可以形成自己的学习笔记和资料，以
备后续的复习和回顾。下面是一些学习总结范例，希望大家
能从中汲取到一些写作的灵感。

学校党员志愿服务活动总结篇一

根据《_市_区精神文明建设委员会关于转发的通知》（东文
明委发〔20_〕9号）文件精神，__中心充分发挥党员志愿者、
青年志愿者等志愿者的作用，积极开展各类志愿服务活动，
现将一年来志愿服务活动开展情况总结如下：

一、志愿者服务活动基本情况

（一）“亮身份、认岗位、做表率”，扎实开展在职党员进
居住地社区活动。截止7月底，土储中心25名在职党员已全部
到居住地报到。截止9月底，在职党员结合专长或居住区域，
均已主动认领了服务项目。在职党员积极为社区建言献策，
帮助完善社区“两委”议事协调机制，推广社区事务听证会、
民主恳谈会和党群议事会等做法，全面推进党务、居务公开，
引导社区居民群众和驻区单位广泛参与社区事务，形成“工
作在单位、活动在社区、奉献在社区”的党员管理新机制。

（二）组织志愿者参加植树造林、认养绿地志愿活动。从4
月7日起，我中心组织34名干部职工赴东康快速路云计算产业
园区西开展义务植树活动，共计植树2000余株。以植树护绿
的实际行动转变作风、树立形象，为推进我市创建“国家园
林城市”贡献了自己的力量。

（三）网络文明传播活动稳步开展。选定3名网络文明传播志
愿者通过网络短信、qq群、微博等方式，在中国文明网、腾讯

网、新浪网开设微博和博客，广泛普及“学习雷锋、奉献他
人、提升自己”的志愿服务理念，积极宣传_形象，传播正能
量。

（四）开展邻里守望关爱活动。深入园丁小区空巢老人家庭，
探望空巢老人，并开展了环境卫生大扫除活动，积极营造与
邻为德、与邻为善、与邻为亲、与邻为乐的良好邻里风气。

（五）结合“我们的节日”主题活动，广泛开展文化志愿服
务活动。清明节开展了“网上祭英烈”活动；七一举行“创
先争优结对共建先锋同行”主题党日活动，组织全体党员及
入党积极分子“重温入党誓词，永葆党员先进性”宣誓仪式；
以七夕节为契机，进行了以“讲轶事话七夕”为主题的生活
礼仪宣传教育活动；中秋节慰问了困难离退休老党员及群众。
通过形式多样的志愿服务活动，活跃了干部文化生活，传承
了中华文化精髓。

二、取得的成效

（一）增强了党员的身份意识。作为一名党员，首先要牢记
自己的“第一身份”，坚持从自身做起，从点滴做起，自觉
塑造和维护党员的良好形象。通过开展志愿者服务活动，发
挥了党员的先锋模范作用，强化了组织纪律观念，增强了党
员的身份意识和责任意识。

（二）提高了服务意识。通过开展志愿者服务活动，增强工
作人员服务基层的意识，牢固树立了为人民服务的宗旨，以
实际行动树立了疾控中心的良好形象，发挥志愿者在服务群
众、服务社会、促进和谐方面的作用。

三、展望未来，制定三个安排

（一）建立健全长效工作机制，让服务内容更加贴近群众。
健全志愿者服务机制，力促志愿者工作规范化。建立志愿者

服务活动登记制度，规定活动开展周期。针对群众的需求，
定期精心组织开展了一系列服务群众的活动，使志愿者服务
活动经常化。在服务活动中注重坚持“以人为本”的服务理
念，让志愿者服务活动尽量在内容、时间以及空间的安排上
贴近广大群众的需求。

（二）进一步优化志愿者队伍结构。一方面，继续加大志愿
者教育力度，引导和激励广大干部职工积极极身服务基层、
服务社会、服务群众工作的积极性，更多地投身到志愿者队
伍中来；另一方面，动员和吸纳各类专业志愿者的参与，不
断壮大服务力量，改善队伍结构。

（三）加大宣传力度。拓展各种宣传渠道，加大宣传力度，
助推志愿者服务活动家喻户晓。充分运用手机短信、微博等
各种载体，通过群众喜闻乐见的宣传形式，大力宣传志愿服
务理念；积极宣传志愿者服务活动一线的典型事例，并定期
评选和表彰参与志愿者服务活动的先进典型，在全中心掀起
学先进、塑典型、比奉献的服务热潮，吸纳更多的人参与到
志愿者服务活动中来。

学校党员志愿服务活动总结篇二

为巩固和深化党的群众路线教育实践活动成果，按照中共泊
头市委的统一安排和部署，围绕“服务群众”的主题，我镇
结合工作实际，认真开展党员志愿者服务活动，充分发挥了
基层党组织战斗堡垒作用和共产党员的先锋模范作用。现将
具体工作汇报如下：

一、加强领导，成立党员志愿服务队

全市专题会议结束后，我镇迅速行动，通过召开镇村党员干
部大会，充分调动了广大党员加入志愿服务队的积极性。同
时，成立了专项工作领导小组，由镇党委书记金凤桐同志任
组长，专职副书记任副组长。各村也都成立了由支部书记为

组长的领导小组，并结合无职党员的特长，分别设立了便民
利民、就业创业等10类岗位。通过对全镇需帮扶的困难群众
进行认真细致的筛选，最终确定了党员“一对一”帮扶对子。
目前，全镇有能力且有意愿服务的党员有1057人。

二、精心策划，扎实开展服务活动

按照活动要求，围绕每月10日、20日集中活动时间，镇党委
制定了全镇的活动规划，并为各村统一制作了“志愿者服务
旗帜”，发放了徽标。各村也都结合各自的实际情况做出了
规划。

目前，我镇已经开展了两次集中服务活动，在集中活动的基
础上，各支部党员志愿者服务队也分别开展了以政策宣传、
走访慰问等“五个一”为主要内容的志愿服务活动。在活动
中，我镇注重发挥好平台作用。在镇便民服务大厅设立了党
员志愿者服务窗口，在各村代办服务站设置了党员志愿者服
务岗。

在此次集中志愿服务活动中，我镇组织全镇机关党员分赴各
村开展“一对一”帮扶活动，根据党员的工作岗位和个人特
长，积极引导党员积极参与政策宣传、法律援助、科技咨询
等志愿服务活动。

（一）组织机关党员志愿者开展送技术、送政策上门活动

镇农办工作人员针对当前的西红柿种植、蘑菇种植等问题，
为农户进行疑难解答，送去了相关的技术，并帮助广大农户
分析种什么、怎么种、种多少的问题，鼓励农民群众靠政策
办事、用技术致富。镇农保所为所帮扶的农户做到政策宣
传“全覆盖”，让农户知晓惠农政策项目，知晓自己家庭享
受的惠农政策及标准，知晓惠农政策受益对象的确定原则和
审批程序。

结合农村环境综合整治工作，我镇发动机关及所管辖村的所
有干部与党员志愿者一同下村，深入到村和村民院落，对群
众大力宣传农村环境综合整治的相关政策法规，通过发放宣
传单、与村民交谈、主动示范等形式，加大了宣传力度。前
辛村结合农村面貌改造提升活动，确定了以卫生清理为主的
志愿服务活动，党员志愿者按时按点下村开展服务，在党员
志愿者的带动下，群众的积极性也得到了充分的调动。

（三）组织大学生村官开展助残行动

我镇大学生村官结合残疾对象及家庭的实际情况，了解了残
疾人的各种需求，积极为他们提供了日常生活护理、卫生理
疗保健、法律援助等多方面的服务，帮助残疾人解决了生活
中的实际困难。同时，对残疾人员进行必要的培训，让他们
掌握一技之长，能够自食其力，增强他们参与社会需求、自
立自强的勇气和信心。

（四）组织司法工作者开展法律援助志愿者服务行动

镇司法所进村入户开展了法制宣传教育和法律咨询活动，并
对一些需援助村户提供了法律援助，有效地维护了村民的合
法权益，增强了村民的法制意识。同时利用基层矛盾纠纷调
解室，切实解决了农民在农业生产生活中遇到的难题。

（五）组织计生工作者入户宣传计生政策

我镇计划生育工作者全部加入志愿者服务队伍，入户宣传婚
育新风和计生政策，与村民面对面宣传、手拉手服务。通过
不断的沟通宣传，使计生对象充分了解国家政策，使他们意
识到实行计划生育能提高自己的生活质量，对国家、对家庭
来说都是双赢的好事。

学校党员志愿服务活动总结篇三

敬老、爱老是中华民族的传统美德。古往今来，数不清的敬
老、爱老故事被传为千古佳话。为了传承和宏扬敬老爱老的
美德，策划并组织了一系列“敬老爱老”志愿服务活动。

在街道广泛开展敬老爱老志愿服务活动，是大力弘扬敬老爱
老助老的传统美德集中体现，有助于推动“老有所养、老有
所医、老有所为、老有所学、老有所乐、老有所教”目标的
落实，并在全社会营造出敬老爱老的良好社会氛围。

此次活动取得了良好的效果，现总结如下：

一、社区领导班子高度重视，精心组织

街道在接到上级的通知之后，立即召开了领导班子会议，张
书记亲自做了工作部署。张书记强调，敬老爱老是我国的优
良传统，是人类尊重自己的重要表现，组织好此次“敬老爱
老”活动，能够弘扬中华民族爱老、敬老、养老的传统美德，
增强全社会特别是青少年的敬老意识，有助于推动的精神文
明建设。

二、广泛进行宣传，营造浓厚氛围

为了营造浓厚的让老年人老有所学、老有所乐、老有所养、
老有所为的社会环境，街道根据实际情况以多种形式广泛宣
传尊老、敬老、助老、爱老的中华民族传统美德，并大力宣
传街道辖区内的敬老养老助老先进典型，积极营造浓厚的敬
老爱老氛围。街道通过宣传橱窗、黑板报、标语、传单等多
种渠道广泛开展宣传教育活动，充分调动街道党员和居民参
与敬老爱老活动的积极性。

利用板报、条幅等广泛宣传《中华人民共和国老年人权益保
护法》和《中华人民共和国老年人权益保护条例》，让全社

会都来关爱老人、尊敬老人、孝敬老人。

三、集中开展，分层落实

分层、分步实施“六个一”活动，即：开展一次家政服务，
组织巾帼志愿者到孤寡老人、空巢老人家中，帮助清洁室内
卫生，陪老人谈心聊天；开展一次节日慰问，组织学生志愿
者到敬老院、光荣院，为老人送去节日食品，开展联欢活动；
开展一次医疗义诊，组织医疗卫生志愿者深入基层社区，为
老年人提供健康体检、保健咨询和常见病治疗；开展一次心
理辅导，组织心理专家义务为老人们进行心理辅导和心理咨
询，帮助他们掌握心理调节的有效方法，预防心理疾患的发
生；开展一次户外健身，组织青年志愿者陪伴老年人观景赏
花、登山健身；开展一次文娱活动，组织职工志愿者依托街
道文艺团体，开展形式多样的节日民俗活动和文化娱乐活动，
活跃老年人的节日生活。

“六个一”活动逐层落实，螺旋上升，使街道工作人员和青
少年在经常化、递进化的轨道中，道德品质不断积淀，道德
境界不断升华。

学校党员志愿服务活动总结篇四

3月5日是第54个全国学雷锋纪念日，也是第18个中国青年志
愿者服务日。连日来，文登各级开展形式多样的志愿服务活
动，以实际行动践行和传承雷锋精神。

实验中学

实验中学组织部分同学来到西汤后村一家敬老院，给老人包
馄饨、献爱心。

实验中学学生邵轶宁告诉记者，这是他第一次来包馄饨，虽
然说包得不是那么好看，但是每一个细节都是很用心的，和

爷爷奶奶相处很快乐，很有意义。

同学们还给老人带来了小礼物。老师介绍，这家敬老院是学
校的实践基地，他们经常组织同学们来这里看望老人，给老
人做一些力所能及的事情。

文登二中

文登二中举行“学雷锋”主题活动千人宣誓仪式，全校师生
在操场上摆出1963—的字样，纪念毛泽东主席题词“向雷锋
同志学习”54周年，号召全体师生踊跃参加志愿活动，把雷
锋精神传承下去。

文登二中团支部书记张萍表示，下一步，学校将围绕雷锋月，
继续进行志愿服务活动，以雷锋精神为指引，进一步提高学
生的文明素养，营造良好的社会氛围。

柳林小学

柳林小学的师生则走进市民文化中心，将100多件衣服和50多
本书籍送到设置在一楼的爱心墙，以实际行动践行雷锋精神。

柳林小学教师潘燕燕说，把家里一些闲置的衣服、图书和玩
具送到爱心墙这里，不仅能够使家里这些闲置的物品再次发
挥它的作用，而且能够给需要的人们送去温暖和帮助。

学校党员志愿服务活动总结篇五

今年3月5日是第54个学雷锋纪念日，也是第18个中国青年志
愿者服务日，为了全面营造“践行雷锋精神、争当雷锋人物、
争创雷锋品牌”的志愿服务氛围，进一步推动“志愿服务超
市”活动的常态化发展，校团委组织校学生会和分团委在学
校、社区、儿童福利院、养老福利院、brt车站及道路十字路
口等地开展了一系列的志愿服务活动。

校学生会和各学院分团委的800多名志愿者参加了当天的学雷
锋志愿服务活动。其中80名志愿者在两校区开展了师大“雷
锋侠”在行动——帮助我校后勤工作人员进行全面大清扫工
作;校学生会的40名志愿者在昆仑校区附近的十字路口和brt
车站开展“心头常亮红绿灯，文明交通伴我行”和给需要的
人送热水活动;50名大学生艺术团的志愿者们赴乌市养老福利
院开展慰问演出活动等。

体育学院分团委在乌市儿童福利院开展了“与爱童行·有你
有我”志愿服务活动;数学科学学院分团委在乌市流浪猫爱心
救助站开展了“与爱同行—关爱流浪动物”活动;文学院分团
委在温泉校区文科四号楼前组织开展学雷锋志愿服务活动;生
命科学学院分团委在昆仑校区开展了“用实际行动践行雷锋
精神，拒绝校园‘牛皮癣’”活动;物理与电子工程学院分团
委在昆仑校区开展了学校门岗值班志愿服务活动。

今年的“志愿服务超市”采取校级重点项目承办和各学院分
团委项目征集相结合的方式进行。“志愿服务超市”内的项
目注重发挥学生的学科专业特色，努力让每一位有意愿参加
志愿服务活动的学生都能找到适合自己的平台。此次学雷锋
志愿服务活动得到了新疆电视台的相关报道。

学校党员志愿服务活动总结篇六

自我市在全市范围内开展“志愿服务月”主题实践活动以来，
我校团委积极响应市创文办和市教育局的号召，组织开展了
一系列的志愿者服务活动，现将开展的主要活动总结如下：

一、广泛开展“大拇指”志愿服务行动

我校团委在团市委的统一组织下，围绕倡导文明出行、维护
公共秩序等内容，组织了我校教师志愿者在教育局岗前路路
段广泛开展“大拇指”志愿服务行动。在活动中，志愿者们
认真负责，文明劝导该路段不文明现象，广大市民对本次活

动的开展也表示大力支持，都能积极配合志愿者的工作。通
过本次活动的开展，在一定程度上加强了一部分市民的文明
意识，这为我市承办亚运项目，争创文明城市打下了良好的
基础。

二、开展文明出行月活动

为增强我校师生的交通安全意识，养成自觉遵守公共秩序的
良好习惯，保障师生的安全，按照增城市教育系统开展创建
全国文明城市“文明出行月”活动方案的要求，结合我校的
实际情况，我校制定了“文明出行月”活动方案并开展了一
系列的教育和实践活动。

通过开展此次“文明出行月”活动，我校对全体师生进行了
一次全面深刻的交通安全教育。使广大师生深入学习了交通
规则、交通安全常识及其他相关知识，增强了师生交通安全
意识，排查了交通安全隐患，为根除不文明的交通陋习、确
保师生的交通安全起到了积极推动的作用。

三、开展“扶老助残献爱心”志愿服务活动

1、开展尊老敬老活动。我校志愿者服务队与xx敬老院定点挂
钩，每学期组织师生到敬老院开展服务活动，同老人们谈心、
为老人表演了精彩的节目，这为他们增添生活乐趣。

2、关注残障群体，共建爱心阳光家园。由我校青年志愿者服
务队组织了10名教师志愿者前往我市xx学校参加助残和支教
活动。教师们通过巧妙的方法与智障儿童沟通，帮助智障儿
童提高生活自理能力，丰富他们的生活，帮助他们去更好地
了解社会和与外界沟通。在帮助他们的同时，也激发了青年
们对社会公益事业的责任感和自信心，同时塑造青年志愿者
高素质，关注弱势群体，乐于奉献的高尚形象。

在本次“志愿服务月”实践活动中，我校志愿者表现出色，

能充分体现志愿者的服务精神。同时，我校的青年志愿者服
务队会以本次活动为契机，不断完善和壮大我校志愿者服务
队的队伍建设，以更加出色的表现服务社会！

学校党员志愿服务活动总结篇七

随着春季的到来，大家都仿佛慢慢从“冬眠”中苏醒过来，
为了唤醒大家更多的激情，我们学院青协组织了一场小型志
愿者活动，就是清扫学校后的那一条街。那条街长期有清理
工清扫，但是最近我们发现，后街的环境越来越差，很多垃
圾桶错位，导致很多小商小贩的垃圾到处堆放，不仅严重影
响了我们的校园周围环境，也让同学们处在一个比较恶劣的
环境之中。经过会长向老师申请后，我们便开展了这一次活
动。这场活动并没有向外招手成员，而是我们内部人员自愿
报名。没有想到的是，大家的激情都非常的高涨，也许是大
家也真的看不下去后面那一条街的状况了。作为协会的一员，
我自然是不会拒绝这样的要求的，因此我也怀着一个热血的
心，开始了这次志愿者活动。

我们提前准备好了清扫的工具，分成了不同的小组，男女搭
配，分工合作，大大提高了我们行动的效率。一开始我以为
只是清扫一些卫生，应该也非常简单的。结果我自己真实行
动起来才发现，这不是一般的卫生啊！这条街主要存在的是
一些烧烤摊，饮食小店，因此油渍等等非常的多。垃圾桶也
随处的摆放着，我想清洁工也是因为太混乱了才选择放弃吧。
我和一名男同学负责将垃圾桶位置定位好，将乱摆的垃圾桶
拖回原处。

不得不说的是，一个女孩子做这种粗活确实太累了，那个男
孩子看不过去了便叫别人代替了我这个工作。于是我便开始
清扫周围的垃圾，虽然很累，但是周围有人陪着我一起行动，
也有人关心我的处境，这是一件非常温暖的事情。

我们穿着印着学校徽章的协会志愿者服装，招来了附近居民

的旁观和凝望，更是有很多小店的老板羞愧的低下了头。他
们也许是因为自己没有注意卫生，看到我们此番行动之后感
到有些羞渐吧。来后街吃饭买东西的同学们看见了我们，我
也能隐约感受到他们对我们的肯定。作为一名志愿者，能够
在环保上面坚持初心，能够为了公共环境而彼此付出努力，
我相信这无论怎样都是可以获得大家认可的。

在这次活动中，我们协会成员之间更加的团结了，我们也更
明白了一个集体的强大能量，这次活动虽让我们最后累的一
动不动，但是我们的心里是满满的充实和骄傲。我们用自己
的行动换来了大家美好的环境，我们能够做这样一件事情，
是因为我们的心是热的，我们也爱我们的校园，更是我们对
环保的一种追求。往后的时光还很长，我也希望各位同学，
后街的各个小店，都可以爱护其环境来，创建我们共同舒适
的`家园。

学校党员志愿服务活动总结篇八

材料科学与工程学院于3月4日至5日开展了形式多样的学雷锋
志愿服务活动，材料学子积极投身志愿服务活动当中。

城管服务，责任担当。3月4日上午，学院学生会志愿者一
行21人联合淮南市田家庵区城管志愿者协会在龙湖公园一带
开展了以“向雷锋学习，城管志愿者在行动”为主题的志愿
服务活动。活动中，同学们进行志愿学习雷锋精神签名、清
扫龙湖公园周边卫生活动，取得了良好成效。级万少云同学
表示，志愿者应当努力贡献自己的力量来改观市容市貌，让
我们的城市更美好。

交通安全，文明倡导。3月5日上午，学院2015级、级18名志
愿者来到龙湖南路与国庆中路十字路口开展交通志愿者活动。
在市公安局交警支队田家庵区一大队综合中队民警的带领下，
志愿者们合理分工，在天桥四角散发交通安全知识传单，积
极宣传交通基本安全知识。同时，各组成员密切配合，对行

人闯红灯、机动车违章停车等不文明的交通行为进行劝导、
提醒。在大家共同努力下，十字路口交通井然有序，获得了
过往行人的一致好评。

芊芊校园，一尘不染。3月5日上午，材料学院全体学生会成
员在校园内开展卫生清扫志愿活动。志愿者们在材料学院楼、
义苑学生宿舍楼周边有序地进行清扫，经过一早上的辛勤劳
动，他们去除了陷落在草丛中的烟头、塑料袋、泡沫以及部
分剩余建筑垃圾，让校园面貌焕然一新。